



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012100060 – SERVICIO DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD, IMPLANTACIÓN DE UN CENTRO DE GESTIÓN LOGÍSTICA TEMPORAL, CONTROL DE LA SEGURIDAD EN LA CIRCULACIÓN FERROVIARIA E INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE CALIDAD EN LAS OBRAS DE CIERRE DE LA LÍNEA 7

Consulta 1:

En la página 7 del Pliego de Condiciones Particulares, punto 21 del CUADRO RESUMEN. Solvencia técnica y profesional:

Los licitadores deberán cumplir los siguientes requisitos de solvencia técnica y profesional:

Punto a) El licitador debe aportar relación de trabajos de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato de los tres últimos años, aunque en un principio el licitador sólo tenga que aportar el anexo IV, si ha presentado la mejor oferta, se le requerirá toda la documentación. Los códigos CPV de esta licitación son: 71247000-1; 71631470-5; 71540000-5; 71317200-5.

Consulta: ¿los trabajos aportados tienen que tener los mismos códigos completos que solicitan? o podrían tener los tres o cuatro primeros dígitos de alguno de ellos.

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que para cumplir con los requisitos de solvencia técnica y profesional exigidos en el apartado “21. Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación, podrán tomar como referencia los trabajos relacionados con la categorización indicada en el apartado “7. Nomenclatura CPV”.

Asimismo, tal y como se indica en el apartado “21. Solvencia técnica y profesional”:

[...Para acreditar la solvencia los servicios deberán ser similares a los que constituyen el objeto de la presente licitación...], estando el objeto del contrato definido en el apartado “5. Naturaleza, objeto y régimen jurídico del contrato” del mismo documento.

Consulta 2:

Punto b) El licitador debe tener el Certificado OSHAS 18001,

Consulta: ¿podría servir aportar el justificante de estar en proceso de obtener el certificado?



Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se indica en el apartado “21. Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación donde se dice:

[...Certificados expedidos por organismos independientes que acrediten que el licitador dispone de la certificación vigente en las normas ISO 14001, ISO 9001 y OSHAS 18001, certificados por organismos conformes a las normas europeas relativas a la certificación. Para acreditar este requisito, también se reconocerán certificados equivalentes expedidos por organismos establecidos en cualquier Estado miembro de la Unión Europea...]

[...Al licitador que haya presentado la mejor oferta, y en todo caso a cualesquiera otros licitadores si se considera necesario durante la tramitación del procedimiento, se le requerirá la aportación de los concretos documentos a que se refiere este apartado...]

En Madrid, a 23 de febrero de 2021.